
(19)中华人民共和国国家知识产权局

(12)发明专利申请

(10)申请公布号 

(43)申请公布日 

(21)申请号 201911319842.2

(22)申请日 2019.12.19

(71)申请人 山东理工大学

地址 255086 山东省淄博市张店区新村西

路266号

(72)发明人 李家亮　边立军　庄鲁维　王星　

李瑞　

(74)专利代理机构 北京卓恒知识产权代理事务

所(特殊普通合伙) 11394

代理人 刘明芳

(51)Int.Cl.

C02F 9/14(2006.01)

C02F 101/10(2006.01)

C02F 101/14(2006.01)
[...]
压一般是在10-30V范围内变化。电流密度一般是在10mA/cm3至60mA/cm3之间。必要时，在电

化学处理池中设有导流板(或阻水板)1201k，如图9中所示。

[0224] 实施例1

[0225] 工艺流程如图5所示。采用图1-4中所示的设备。原(raw)污水(W0)的流量是大约

150m3/h，因此，每一步的设备处理量应该满足这一流量的要求。另外，鉴于污水在每一个生

化处理池中的平均停留时间是大约5-7小时(一般为大约6小时)，因此，每一个生化处理池

的容量应该是上述平均流量150m3/h的7倍以上，达到1300m3。

[0226] 待处理原污水的流量是150m3/h。原污水被输送到具有气浮水池的气浮装置(5)

中，向原污水中添加聚合氯化铝作为絮凝剂。通过向原污水中通入空气(即曝气)，在气浮水

池的表面形成了浮渣，收集浮渣并送至污泥收集池(SCZ)。经过气浮处理后的污水(COD＝

4010)被输送到凉水塔(6)中冷却，然后输送到中间水池(7)。控制生化系统的进水的温度≤

说　明　书 19/24 页

25

CN 113003845 A

25



35℃。

[0227] 将中间水池(7)中的原污水(W0)输送到生化处理池的2个厌氧区段(8)和2个好氧

区段(9)中进行生化处理。污水在每一个生化处理池中的平均停留时间为大约6小时。好氧

菌包括大肠杆菌、枯草芽孢杆菌和毕赤酵母(数量大约1:1:1)，厌氧菌是双歧杆菌和丁酸梭

菌(数量大约1:1)。

[0228] 经过生化处理的污水(COD为约100，氨氮含量为10mg/L)在MBR膜池(10)中通过使

用MBR膜进行分离，分理出的污泥被送至污泥收集池。MBR产水(W1)(COD为大约50,氨氮含量

为4mg/L)进入电化学除杂系统(12)。

[0229] 用NaOH和Na2CO3(重量比2:1)调节电化学除杂池中污水的pH值在11.5左右。直流电

源为脉冲自适应电源。逐渐提高铁金属阳极板和钛金属阳极板与阴极之间的电压，直至检

出在污水中产生了活性氯(根据GB/T5750.11-2006)，然后维持该电压对污水进行电化学处

理。在电化学处理的过程中，启动气泵，经由进气管(1201f)向污水中通气，形成大量的气

泡。捞取污水表面的漂浮物，定期开通电化学处理池的底部的电磁阀以排泄出沉淀物，并将

沉淀物输送到污泥收集池。

[0230] 对电化学除杂系统(12)的出水(W2)进行检测，各种杂质的含量如下：

[0231] F-含量：0.14ppm。SiO32-含量：0.28ppm，这说明SiO32-含量减少了98.6％。

[0232] 化学需氧量(COD)：22.9mg/L；氨氮(NH3-N)：0.35mg/L；总磷(TP)：0.15mg/L。钙镁

总硬度为74mg/L。其它金属杂质的含量是：Fe3++Fe2+：0.03ppm(即mg/L)；重金属离子Cu2+、

Ni2+、Cd2+、Zn2+、Hg++Hg2+、Cr3+和Mn2+的含量均低于检测极限。S2-、PO43-和AsO43-+AsO33-的含量

均低于检测极限。

[0233] 实施例2

[0234] 重复实施例1，只是在电化学处理池的前端向污水中添加3M浓度的MgCl2溶液，溶

液添加量为0.2L/每100L污水。

[0235] 对电化学除杂系统(12)的出水(W2)进行检测，各种杂质的含量如下：

[0236] F-含量：<0.1ppm。SiO32-含量：0.1ppm，这说明SiO32-含量减少了约99.5％。

[0237] 化学需氧量(COD)：21.5mg/L；氨氮(NH3-N)：0.32mg/L；总磷(TP)：<0.1mg/L。钙镁

总硬度为81mg/L。其它金属杂质的含量是：Fe3++Fe2+：0.04ppm(即mg/L)；重金属离子Cu2+、

Ni2+、Cd2+、Zn2+、Hg++Hg2+、Cr3+和Mn2+的含量均低于检测极限。S2-、PO43-和AsO43-+AsO33-的含量

均低于检测极限。

[0238] 以上结果表明，通过向污水中添加氯化镁维持电化学处理池的出水的总硬度高于

80mg/L，能够理想地除去氟(F-)和硅(SiO32-)。

[0239] 实施例3

[0240] 重复实施例1，只是在电化学处理池的前端向污水中添加3M浓度的MgCl2溶液，溶

液添加量为1.5L/每100L污水。

[0241] 对电化学除杂系统(12)的出水(W2)进行检测，各种杂质的含量如下：

[0242] F-含量：低于检测极限。SiO32-含量：低于检测极限，这说明SiO32-含量减少了至少

99.9％。

[0243] 化学需氧量(COD)：20.7mg/L；氨氮(NH3-N)：0.30mg/L；总磷(TP)：低于检测极限。

钙镁总硬度为325mg/L。其它金属杂质的含量是：Fe3++Fe2+：0.03ppm(即mg/L)；重金属离子

说　明　书 20/24 页

26

CN 113003845 A

26



Cu2+、Ni2+、Cd2+、Zn2+、Hg++Hg2+、Cr3+和Mn2+的含量均低于检测极限。S2-、PO43-和AsO43-+AsO33-的

含量均低于检测极限。

[0244] 以上结果表明，通过向污水中添加氯化镁大幅度地提高Mg2+与SiO32-的摩尔比,并

且维持电化学处理池的出水的总硬度高于300mg/L，能够彻底除去氟(F-)和硅(SiO32-)。

[0245] 实施例4

[0246] 重复实施例1，只是在电化学处理池中使用8个铝金属板阳极作为牺牲阳极，使用8

个钛金属板作为惰性阳极，和使用15个石墨板作为阴极。阳极与阴极的间距为18cm。直流电

压一般是在10-30V范围内变化。电流密度一般是在10mA/cm3至60mA/cm3之间。

[0247] 对电化学除杂系统(12)的出水(W2)进行检测，各种杂质的含量如下：

[0248] F-含量:0.15ppm。SiO32-含量：0.7ppm，这说明SiO32-含量减少了约96.5％。

[0249] 化学需氧量(COD)：22.9mg/L；氨氮(NH3-N)：0.29mg/L；总磷(TP)：0.18mg/L。钙镁

总硬度为60mg/L。其它金属杂质的含量是：Fe3++Fe2+：0.02ppm(即mg/L)；重金属离子Cu2+、

Ni2+、Cd2+、Zn2+、Hg++Hg2+、Cr3+和Mn2+的含量均低于检测极限。S2-、PO43-和AsO43-+AsO33-的含量

均低于检测极限。

[0250] 对比例1

[0251] 重复实施例1，只是将生化处理和电化学处理的顺序颠倒，即，先进行电化学除杂

步骤，然后将污水进行分离，之后污水进行生化处理步骤。

[0252] 经过检测，生化处理之后的污水：

[0253] 化学需氧量(COD)为1521mg/L，这说明在前面的电化学处理中产生了Cl2和次氯酸

盐，这些活性氯在后面的生化处理中抑制细菌繁殖。钙镁总硬度为658mg/L。另外，F-：

2.5ppm；SiO32-含量：7.8ppm；Cr3+：1.2ppm；Cd2+：2.1ppm；Fe3++Fe2+：2.5ppm。这说明未降解的

大量有机物包裹或络合了这些离子，无法充分地形成沉淀物。

[0254] 实施例5

[0255] 工艺流程如图6中所示。采用图1-4和图7、8所示的设备。

[0256] 前面的步骤与实施例1中相同，只是，在电化学除杂步骤之后增加了后续的处理步

骤，另外，在电化学处理池的污水中添加3M浓度的MgCl2溶液，溶液添加量为2L/每100L污

水。

[0257] 在电化学处理池中使用铁金属板阳极作为牺牲阳极，使用钛金属板作为惰性阳

极，和使用石墨板作为阴极。

[0258] 用NaOH调节电化学除杂池中污水的pH值在11.5左右。

[0259] 对电化学除杂系统(12)的出水(W2)进行检测，各种杂质的含量如下：

[0260] F-含量低于检测极限。SiO32-含量：低于检测极限，这说明SiO32-含量减少了至少

99.9％。化学需氧量(COD)：18.5mg/L；氨氮(NH3-N)：0.25mg/L；总磷(TP)：0mg/L。

[0261] 钙镁总硬度高达651mg/L。

[0262] 其它金属杂质的含量是：Fe3++Fe2+：0.02ppm(即mg/L)；重金属离子Cu2+、Ni2+、Cd2+、

Zn2+、Hg++Hg2+、Cr3+和Mn2+的含量均低于检测极限。S2-、PO43-和AsO43-+AsO33-的含量均低于检

测极限。

[0263] 将污水处理站的达标循环水(出水)(流量大约150m3/h)，循环水清净排水(流量大

约200m3/h)，净水站排水(流量大约40m3/h)，和锅炉排水(流量大约10m3/h)收集在第二调节

说　明　书 21/24 页

27

CN 113003845 A

27



池(13)中。回用水站的调节池(13)中的待处理水量为大约400m3/h。

[0264] 电化学除杂系统(12)的出水(W2)进一步被输送到软化-混凝-高效沉淀的集成装

置(一体化装置)(14和15)的软化池(14)中，同时也将调节池(13)中的循环水输送到软化反

应池(14)中。检测软化反应池中的污水的总硬度，向软化池中的污水中添加足够量的碳酸

钠和氢氧化钠进行软化处理，使得碳酸钠与Ca2+的摩尔比达到至少1.05:1和氢氧化钠与Mg2

+的摩尔比达到至少1.03:1。经过化学软化之后的污水的总硬度降低至大约2.5mg/L。

[0265] 软化池中的污水溢流到絮凝池(14a)。向絮凝池(14a)中的污水添加絮凝剂PAM(聚

丙烯酰胺)。絮凝池(14a)中的污水溢流到高效沉淀池(15)中进行沉淀，依靠搅拌设备的推

流作用，形成较大尺寸的絮凝颗粒。定期将沉淀物从沉降池(15)的底部排泄。其中高效沉淀

池(15)中的斜管填料1501为聚乙烯制造的六边形蜂窝填料(如图7所示)。

[0266] 高效沉淀池(15)的出水的总硬度降低至大约2.5mg/L。沉淀池(15)的出水被输送

到塔式的多介质过滤器(16)进行过滤，以便完全地除去污水中的悬浮物。多介质过滤器

(16)具有活性炭滤层、石英砂滤层和多孔陶瓷颗粒滤层。

[0267] 多介质过滤器(16)的出水被输送到活性炭吸附塔(17)中进行吸附,以除去痕量的

COD杂质和[FeF6]3-离子。同时将污水进行了脱色，使得污水变得澄清。

[0268] 活性炭吸附塔(17)的出水被输送到陶瓷膜超滤器(18)中进行超滤，除去污水中的

微细的颗粒物。

[0269] 陶瓷膜超滤器(18)的出水(总硬度大约2.5mg/L,浊度＜0.1NTU，COD  15mg/L)在用

盐酸中和至pH7之后被输送到柱式的离子交换装置(19)中，其中所填充的离子交换树脂是

淄博东大化学股份有限公司的飞龙牌D463氨基羧酸螯合树脂。经过检测，经过离子交换之

后的污水的总硬度降低至大约0.1mg/L。

[0270] 罐式的离子交换装置(19)的出水被输送到除碳器(20)(水池)中，通过向污水中添

加盐酸，形成CO2气体和碱金属氯化物(NaCl和KCl)，除去HCO3-、CO32-离子。之后，除碳器(20)

(水池)中的污水被输送到反渗透进水池(21)中。

[0271] 反渗透进水池(21)中的污水(总硬度大约0.1mg/L,NaCl+Na2SO4含量为2900mg/L)

被输送到装有芳香族聚酰胺复合膜的一级反渗透设备(22)中进行一级反渗透。一级反渗透

的产水被输送到回用水池(RWP)，所得浓水(总硬度大约0.4mg/L)被输送到装有芳香族聚酰

胺复合膜的二级反渗透设备(23)中进行二级反渗透。二级反渗透的产水被输送到回用水池

(RWP)，所得浓水(总硬度大约0.8mg/L)被输送到装有聚酰胺膜的ST反渗透设备(24)中进行

ST反渗透。ST反渗透的产水被输送到回用水池(RWP)，所得浓缩水(CW1)(总硬度大约3.2mg/

L，NaCl+Na2SO4含量达到87000mg/L)被输送到超浓缩浓水池(25)中。

[0272] 一级反渗透采用一级两区段工艺，进水压力≤1.4MPa，区段间设置增压泵，产水率

控制在75％。二级反渗透采用一级两区段工艺，进水压力≤3.0MPa，区段间设置增压泵，产

水率控制在50％，产出浓水进入ST反渗透。ST反渗透中，进水压力≤6.0MPa，产水率控制在

75％。

[0273] 通过对超浓缩浓水池(25)中的浓缩水(CW1)进行检测，发现在浓水(CW1)中有痕量

的颗粒状杂质(大离子和COD)的富集,并且总硬度达到大约3.2mg/L。因此，需要对浓水

(CW1)进行纳滤前预处理：再次采用陶瓷膜超滤器(18)作为纳滤前预处理的设备(26)，对浓

水(CW1)进行超滤，然后采用小型化的离子交换装置(19)再次对超滤之后的浓水进行离子

说　明　书 22/24 页

28

CN 113003845 A

28



交换处理。再次检测经过离子交换后的浓水，没有检测到颗粒状杂质，并且总硬度为大约

0.3mg/L。

[0274] 经过“纳滤前预处理”的浓水被输送到装有聚酰胺纳米滤膜的纳滤膜过滤设备

(27)中进行纳滤，实现盐分离。纳滤浓水(总硬度大约1.2mg/L)被输送到纳滤浓水池(28)中

贮存，该浓水被输送到硫酸钠蒸发器(29)中进行蒸发，蒸发冷凝水被输送到回用水池(RWP)

中，所获得的晶体经过检测，基于其纯度(纯度>98.5wt％)判断为工业级硫酸钠。所获得的

混盐母液被输送到耙式干燥器(30)中干燥。

[0275] 纳滤的产水(总硬度大约0.2mg/L)被输送到纳滤产水池(31)中贮存，该产水被输

送到氯化钠蒸发器(32)中进行蒸发，蒸发冷凝水被输送到回用水池(RWP)中，所获得的晶体

经过检测，基于其纯度(纯度>98.9wt％)判断为工业级氯化钠。所获得的混盐母液也被输送

到耙式干燥器(30)中干燥。

[0276] 耙式干燥器(30)中获得的少量混盐被运输到废盐处理站中进行后处理。

[0277] 蒸发盐之后所获得的浓水返回前面的调节池或生化池中，从而使得整个污水处理